
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 
  

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  N. 7  del  28/01/2026 
 
  SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 
OGGETTO:  PNRR - PA DIGITALE 2026 - Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle 

procedure "SUAP e SUE" - Adeguamento delle piattaforme Sue - Comuni 
– Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto mediante 
ordine MEPA alla Technical Design s.r.l. – CUP D51F25001620006 – CIG 
BA28A4531B. 

 
 

L’anno duemilaventisei addì ventotto del mese di gennaio in Sale San Giovanni e 
nell'ufficio Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il provvedimento n. 1/2024 emesso dal Sindaco in data 12/06/2024, ai sensi dell'art. 50 
- comma 10 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con cui la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del servizio amministrativo/finanziario; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23/12/2025, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione 2026-2028; 
 
VISTA la deliberazione n. 43 del 23/12/2025, con la Giunta Comunale ha provveduto 
all’assegnazione per ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del bilancio 
2026-2028; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 26/11/2015; 
 

VISTI lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATO l’Avviso Pubblico “Misura 2.2.3 Digitalizzazione delle Procedure (SUAP e SUE) – 
SUE - Comuni”; 
 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 
• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 
del cluster di popolazione residente nel Comune e di due fasce tecnologiche; 
• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito perseguimento 
certificato degli obiettivi; 
 
DATO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’Ente presentava la propria candidatura all’Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP e SUE)" Comuni - sulla Piattaforma PA Digitale 2026, in data 24/09/2025, 
con codice identificativo della candidatura n. 123552; 
• entro cinque giorni dall’ammissione della candidatura, così come previsto dal bando, veniva 
inserito il CUP di riferimento al progetto D51F25001620006; 
• con Decreto PNRR del 14.11.2025, veniva comunicato all’Ente che la propria candidatura 
era stata ammessa al finanziamento della somma di € 5.898,31; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico; 
 
DATO ATTO che l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di 
pubblicazione del decreto di finanziamento; 
 
DATO ATTO che, attualmente, il termine ultimo per contrattualizzare risulta fissato al 
10/03/26; 
 
VISTA l’offerta pervenuta della Ditta Technical Design S.r.l. corrente in Via San Giovanni Bosco 
n. 7/D - Cuneo C.F:/P.IVA: 00595270042 E-mail: info@technicaldesign.it per il Servizio di 
Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) – Adeguamento delle piattaforme SUE - che 
prevede una spesa di € 5.002,00 (€ 4.100,00 oltre IVA 22% € 902,00), come di seguito 
specificato: 
 

 
VISTO l’art. 50, D.Lgs. n. 36/2023 in merito ai “Contratti sotto soglia”; 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli del predetto D.Lgs. n. 36/2023: 

• art. 62 ai sensi del quale: “le stazioni appaltanti non qualificate possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro”; 
• art. 50 secondo cui: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
• affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

GisMaster SUE - Sportello Unico dell’Edilizia Prezzo offerto

Adeguamento tecnologico componenti:

✓ Front-Office
✓ Back-Office
✓ Enti Terzi

secondo le specifiche tecniche di interoperabilità dei sistemi SUE 
nell'ambito del Sub-investimento 2.2.3 del PNRR

Sono inclusi:
 integrazione con Sistema informatico degli Sportelli Unici (SSU)
 aggiornamento della modulistica attualmente utilizzata
 supporto telefonico e in teleassistenza al personale operatore per la 

gestione delle nuove funzionalità

€ 4.100,00 + IVA
Costo una tantum

mailto:info@technicaldesign.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
• art. 48 c. 2, sull’applicabilità delle suddette norme in caso di assenza di un interesse 
transfrontaliero certo; 

 
RILEVATO che, in relazione al presente affidamento, tenendo conto del luogo di esecuzione 
della prestazione, dell’oggetto dell’affidamento e delle caratteristiche del mercato di 
riferimento, non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, D.Lgs. n. 36/2023, e dell’art. 2 del suddetto Regolamento 
degli Affidamenti Sottosoglia: 
“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2 In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
3 La determina di affidamento rende conto dei criteri di scelta dell’operatore economico: per 
importi inferiori a 5.000 euro la determina di affidamento può contenere una motivazione 
sintetica di scelta del contraente; al crescere dell'importo oggetto di affidamento la 
motivazione è più dettagliata con indicazione specifica dell’attività istruttoria esperita per 
l’individuazione dell’affidatario, quale, a titolo di esempio, comparazione dei listini di mercato, 
attività di benchmarking con comuni committenti prestazioni analoghe, analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni, competitività del prezzo rispetto ai prezzi comunemente 
applicati nel mercato, affidabilità dell’operatore in relazione a prestazioni precedentemente 
rese tenuto conto anche del rispetto dei tempi di esecuzione, offerte migliorative proposte 
dall'operatore economico, possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. Nella determina di affidamento deve altresì 
attestare la congruità del prezzo in relazione alla prestazione richiesta.”; 
 
RICORDATO che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. 
o dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 
 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento, di importo inferiore alla soglia 
di € 140.000,00, è compreso negli elenchi MEPA e che, pertanto, si intende procedere, ai sensi 
dell’art. 62, D.Lgs. n. 36/2023, mediante ordine diretto MEPA con attestazione della congruità 
dei prezzi offerti e nel rispetto dei principi di economicità, rotazione, proporzionalità e 
trasparenza; 
 
CONSIDERATO che: 

 è necessario procedere alla contrattualizzazione del servizio di cui sopra; 
 il prodotto è disponibile all’interno della piattaforma di e-procurament MePa codice 

articolo GM2881 per un importo pari a € 4.100,00 + IVA come meglio dettagliato dal 
preventivo P2081/25 del 31.12.2025; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

 
ESEGUITO il seguente ordine sulla piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) n. 143850, allegato alla presente Determinazione, quale parte integrante e 
sostanziale, in favore della società Technical Design S.r.l, con sede in Via S. Giovanni Bosco, 
7D, 12100 Cuneo CN, partita IVA 00595270042, per il servizio di adeguamento tecnologico 
delle procedure software di gestione dello S.U.E. (n. 3 componenti informatiche: Front-Office, 
Back-Office, Enti Terzi) in conformità alle specifiche tecniche richieste dal finanziamento PNRR 
Allegato 2 – “Avviso Misura 2.2.3. “Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) – Enti Terzi – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comuni, a fronte di un corrispettivo pari ad € 4.100,00 oltre ad € 902,00 per IVA 22%, per un 
totale complessivo di € 5.002,00; 
 
DATO ATTO che tramite l’interoperabilità della piattaforma MEPA con la PCP si è ottenuto il CIG 
indicato in oggetto, il quale non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di 
Vigilanza; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria n. 3 del 26/01/2026 con la 
quale è stata nominata quale Responsabile Unico del Progetto la dipendente CAMILLA Claudia, 
Responsabile del Servizio Amministrativo-finanziario, la quale provvederà alla gestione degli 
adempimenti necessari e seguirà il completamento delle attività; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, D.Lgs. n. 267/2000, recante disposizioni a contrattare e 
relative procedure: 

• il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: digitalizzazione SUAP – SUE 
componente SUE; 
• l’oggetto del contratto è il seguente: adeguamento tecnologico componenti informatiche 
SUE con software GisMaster Pratiche Edilizie; 
• la sua forma: ordine MEPA; 
• la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 e dell’art. 62, 
D.Lgs. n. 36/2023; 
• motivazioni della scelta: ragioni di economicità, proporzionalità, tempestività ed efficacia 
dell’azione amministrativa dato atto che il soggetto selezionato ha presentato prezzi congrui 
e, considerando che l’operatore ha già svolto prestazioni similari per il Comune di Tovo San 
Giacomo con buon esito, si è tenuto conto dell’affidabilità e dell’idoneità a fornire prestazioni 
coerenti con il livello economico/qualitativo atteso; 
• la presente costituisce determina a contrarre, affidamento di incarico con approvazione 
offerta/preventivo ed impegno di spesa; 
• per la presente procedura di affidamento, dato l’importo, trova applicazione l’art. 52 del 
D.Lgs n. 36/2023 in materia di autocertificazione e controllo del possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti per la prestazione in oggetto; 
• per la presente procedura di affidamento, dato l’importo complessivo inferiore ad € 
5.000,00, non trova applicazione diretta il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 
36/2023 ai sensi del sesto comma del citato articolo e per la specificità del servizio che può 
essere fornito dal fornitore del software in dotazione all’Ente; 

 
DATO ATTO che risulta regolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, prot. n. 
INAIL_52480127 con scadenza di validità prevista per la data del 21/05/2026; 
 
DATO ATTO che il servizio di cui in oggetto risulta coerente con il conseguimento dei target e 
degli obiettivi dichiarati dall’Avviso Pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
DATO ATTO che il servizio di cui in oggetto è finanziato esclusivamente tramite i fondi di cui 
all’Avviso Pubblico “Misura 2.2.3 Digitalizzazione delle Procedure (SUAP e SUE) SUE Comuni” a 
valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) M1C1 Investimento 2.2 
Sub investimento 2.2.3 – Finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU e che, pertanto, non sussiste il caso di doppio finanziamento; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria necessaria per l’impegno di spesa di € 5.002,00 sul 
Capitolo 580/15/2 del Bilancio di Previsione 2026/2028, esercizio 2026 – Codice Bilancio 
01.06.1. 
 
CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa 
di cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
VISTI, inoltre: 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii; 
• il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
• il Regolamento di Contabilità Comunale; 
• lo Statuto Comunale; 
• l’art. 3 della L.136/00 e ss.mm.ii in merito di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
per il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7, del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, il servizio di 
adeguamento tecnologico delle procedure software di gestione dello S.U.E. (n. 3 componenti 
informatiche: Front-Office, Back-Office, Enti Terzi) in conformità alle specifiche tecniche 
richieste dal finanziamento PNRR Allegato 2 – “Avviso Misura 2.2.3. “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP e SUE)”, a fronte di un corrispettivo pari ad € 4.100,00 oltre ad € 902,00 per 
IVA 22%, per un totale complessivo di € 5.002,00, alla società TECHNICAL DESIGN S.R.L. con 
sede in Via San Giovanni Bosco n. 7/D – CUNEO. 
 
2 DI IMPEGNARE, per quanto sopra, la spesa di € 5.002,00 al capitolo PEG 580/15/1 avente 
ad oggetto “Intervento P.N.R.R. PA Digitale - M1C1 Investimento 2.2 - Subinvestimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” – Adeguamento delle piattaforme SUE - 
Comuni - CUP: D51F25001620006” del Bilancio di Previsione 2026/2028 – Esercizio 2026, - 
Codice Bilancio 01.06.1. 
 
3. CON RIFERIMENTO all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione 
ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la 
realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad 
almeno il 30% all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già 
in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 
 
4. DI DARE ATTO che il servizio è finanziato a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) M1C1 Investimento 2.2 sub investimento 2.2.3 – Finanziato 
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU. 
 
5. DI ATTESTARE che la scrivente, è responsabile unico del progetto, competente ad adottare 
il presente atto e non si trova in situazione di conflitto di interessi. 
 
6. DI DARE ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è BA28A4531B e il codice 
CUP è D51F25001620006. 
 
7. DI DARE ATTO che le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs 267/2000 sono fornite in 
premessa e qui vengono richiamate a formare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
8. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 
che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  CAMILLA Claudia 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

BA28A4531B Area 
amministrativ
a e finanziaria 

2026 50 01061 580 15 2 U.1.03.02.19.001 5.002,00 

 

Sale San Giovanni, lì 28/01/2026 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Sale San Giovanni, lì 23/02/2026 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 
 
 
 
 

 
 


